Дело № 1-55/2017 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Жердевка Тамбовской области «31» октября 2017 г.

Жердевский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Г.А. Хрущева

при секретаре О.Ю. Жуковой 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Е.В. Шмелевой 

подсудимого ФИО1 

защитника Л.В. Олисовой, удостоверение №171 и ордер №165 от 09.10.17г. 

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и жителя 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение и перевозку боеприпасов, при следующих обстоятельствах.

03.09.2017 года около 21 часа 30 минут ФИО1 на автодороге Жердевка - Токаревка, в 53 метрах от магазина «Стимул», расположенного по адресу: ул. 50 лет Октября, д. 50, р.п. Токаревка, Токаревского района, Тамбовской области обнаружил лежащие на асфальтовом покрытии сверток, в котором находился револьвер с патронами калибра 5,6 мм. в барабане в количестве 7 штук и коробку с патронами калибра 5,6 мм. в количестве 23 штук. После чего он, имея умысел на незаконное приобретение, хранение и перевозку боеприпасов, поднял патроны, находившиеся в коробке и револьвер с земли, тем самым незаконно приобрел их.

Незаконно приобретенные боеприпасы ФИО1 положил в автомобиль марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № регион и стал незаконно хранить и перевозить их.

04.09.2017 года его преступная деятельность была пресечена сотрудником ОМВД России по Жердевскому району и в ходе осмотра места происшествия в промежуток времени с 12 часов 20 минут до 12 часов 50 минут в салоне автомобиле марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № регион, находящегося на 24 км. + 500 м. участка автодороги Жердевка-Токаревка, расположенном в Жердевском районе, Тамбовской области, были обнаружены и изъяты тридцать штук спортивно-охотничьих патронов калибра 5,6 мм. кольцевого воспламенения. 

Согласно заключения баллистической судебной экспертизы № 2808 от 22.09.2017 года, предмет представленный на экспертизу, является короткоствольным нарезным огнестрельным оружием - заводским семизарядным револьвером калибра 5,6 мм. Модель револьвера установить не представилось возможным из-за отсутствия информационно справочной литературы. Револьвер не исправен и в представленном виде для стрельбы не пригоден. Тридцать патронов, изготовлены заводским способом и являются длинными винтовочными патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм и относятся к боеприпасам к нарезному спортивно-охотничьему оружию калибра 5,6 мм. Патроны пригодны для стрельбы.

При ознакомлении с материалами дела обвиняемый ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке принятия судебного решения. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 в присутствии защитника с предъявленным обвинением согласился и поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником. Последствия рассмотрения дела в особом порядке он осознает.

Государственный обвинитель не возражает против особого порядка.

Выслушав стороны уголовного процесса, исследовав изложенные в обвинительном постановлении доказательства, суд признает предъявленное обвинение обоснованным, соответствующим доказательствам, собранным в ходе дознания, поэтому суд постановляет обвинительный приговор в отношении ФИО1, с назначением ему наказания по предъявленному обвинению.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222 УК РФ (в редакции Федерального Закона от 24 ноября 2014г. № 370-ФЗ) - незаконное приобретение, хранение и перевозка боеприпасов. 

Вещественные доказательства – револьвер, 30 гильз и коробка с надписью « глицин» с полимерной пластиной, хранящиеся в камере хранения оружия ДЧ ОМВД России по Жердевскому району - уничтожить. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного.

ФИО1 не судим, по месту жительства жалоб на него не поступает, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит. 

Обстоятельством, смягчающим наказание являются, наличие несовершеннолетнего ребенка, признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание не имеется. 

При таких обстоятельствах, суд приходит к мнению, что исправление осужденного возможно достичь без изоляции от общества.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, в силу ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает оснований для изменения категории преступления. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, СУД

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ (в редакции Федерального Закона от 24 ноября 2014г. №370-ФЗ) по которой назначить наказание в виде ограничение свободы сроком на 6 (шесть) месяцев, без штрафа. Установить осужденному следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в ночное время суток с 22 часов 06 часов следующих суток, если это не связано с работой в ночное время, не выезжать за пределы территории Токаревского района Тамбовской области, не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях, не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

При этом суд возлагает на осужденного обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз месяц на регистрацию. 

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке ФИО1 оставить прежней, а по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства: револьвер, 30 гильз и коробка с надписью « «глицин» с полимерной пластиной, хранящиеся в камере хранения оружия ДЧ ОМВД России по Жердевскому району - уничтожить. 

Процессуальные издержки в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

Председательствующий Г.А. Хрущев